

Reabilitare bd.Biruintei et.II a

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Intocmit in prețuri curente 08.07.2026

Valoarea de deviz 890 647,45 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(256 m2)	m3	25,600	352,095 128,000	9 013,620 3 276,800
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,810	1 687,293 0,000	3 054,000 0,000
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	329,000	8,100 0,000	2 664,900 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,810	210,558 28,818	381,110 52,160
		Total Demolari Inclusiv salariu				15 113,630 3 328,960
		2. Lucrari de terasament				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2	9,070	258,668 0,000	2 346,120 0,000
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	9,070	305,777 0,000	2 773,400 0,000
7	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc	5,000	503,960 136,000	2 519,800 680,000
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 639,320 680,000
		3. Zona carosabila				

1	2	3	4	5	6	7
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h=18 cm)	m3	163,260	852,736 48,000	139 217,710 7 836,480
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (o,6l/m2)	t	0,544	16 575,460 0,000	9 017,050 0,000
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	907,000	316,947 4,800	287 471,302 4 353,600
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (o,3 l/m2)	t	0,272	16 576,103 0,000	4 508,700 0,000
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	907,000	226,815 4,000	205 721,027 3 628,000
		Total Zona carosabila Inclusiv salariu				645 935,789 15 818,080

		Total	lei	668 688,75
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	4 758,49
		Total	100,00 +	673 447,24
		Cheltuieli de regie	7,00 %	47 141,31
		Total	100,00 +	720 588,55
		Beneficiu de deviz	3,00 %	21 617,66
		Total	100,00 +	742 206,21
		T VA	20,00 %	148 441,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		890 647,45 19 827,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reabilitare bd.Biruintei et.II a

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Intocmit in prețuri curente 08.07.2026

Valoarea de deviz 890 647,45 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,250	80,00	340,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	97,956	80,00	7 836,480
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	104,020	80,00	8 321,600
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,652	80,00	52,160
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,960	80,00	3 276,800
		Total manopera				19 827,04

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	127,887	2 100,00	268 562,700
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	85,258	2 250,00	191 830,500
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	33,142	450,00	14 913,900
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	199,014	450,00	89 556,300
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	450,00	3,150
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,442	550,00	2 993,100
7.	23203226000401	Bitum	t	0,840	16 000,00	13 440,000
8.	2640112300739	Caramizi	buc	56,100	6,00	336,600
9.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	5,100	280,00	1 428,000
10.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,038	1 650,00	62,700
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	24,489	21,00	514,269
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	24,489	25,00	612,225
		Total materiale de construcții				584 253,45

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,840	220,00	4 364,800
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,245	350,00	85,750
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	12,570	980,00	12 318,600
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	11,972	450,00	5 387,400
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	54,093	450,00	24 341,850
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	11,972	880,00	10 535,360
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,072	750,00	3 054,000
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,724	450,00	325,800
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	19,840	45,00	892,800
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,500	25,00	12,500
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,883	300,00	2 664,900
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,449	255,00	624,495
		Total utilaje de construcții				64 608,26

Total	lei	668 688,75
-------	-----	------------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	4 758,49
Total	100,00 +	673 447,24
Cheltuieli de regie	7,00 %	47 141,31
Total	100,00 +	720 588,55
Beneficiu de deviz	3,00 %	21 617,66
Total	100,00 +	742 206,21
T VA	20,00 %	148 441,24
Total deviz:		890 647,45

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reabilitare bd.Biruintei et.II a

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic(256 m2)	m3			352,095 128,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,00	128,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	980,00	18,720
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,875
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	220,00	170,500
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 687,293 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	750,00	1 687,293
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			8,100 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	300,00	8,100
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			210,558 28,818
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	80,00	28,818
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,740
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,000
		2. Lucrari de terasament				
5	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2	100m2			258,668 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	980,00	258,668
6	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2			305,777 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3120	980,00	305,777
7	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata	buc			503,960 136,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	80,00	68,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	80,00	68,000
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	6,00	67,320
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 650,00	12,540
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	280,00	285,600
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	25,00	2,500
		3. Zona carosabila				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (h=18 cm)	m3			852,736 48,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	80,00	48,000
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	450,00	91,351
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2190	450,00	548,550

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	980,00	41,160
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	450,00	116,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	255,00	3,825
9	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,6l/m ²)	t			16 575,460 — 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 470,588
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	104,871
10	DB19G	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			316,947 — 4,800
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	80,00	4,800
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	2 100,00	296,100
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	550,00	1,650
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	21,00	0,336
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	450,00	3,555
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	450,00	3,555
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	880,00	6,952
11	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0,3 l/m ²)	t			16 576,103 — 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	16 000,00	16 470,588
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	105,515
12	DB16H	Îmbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			226,815 — 4,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	80,00	4,000
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 250,00	211,500
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	550,00	1,650
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,231
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,385
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,385
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	880,00	4,664

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.